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PEMFAGESIMI DME NLITIA B FOLITIKAVE TE BASHMKEPUNIMIT DWE TE NOEAVEFRIMIT ME TE GJITHE SHQIFTARET
OUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHXKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUBHAT ME EHOIPTARET JASHTE KUFLIVE TE REPUBLINES #18
S SHQIPERISE DHE BMTETET KU ATA BANOJINE

Miratohet personi pérgjegjés pér mbrojtjen
e té drejtave té shqiptaréve gé vuajné
heqgjen e lirisé jashté vendit

Kryeminisin | Republikes 58 Shgiperisé miraini urdhvin pér “Norigen @ QSmd | irigmit 1 ket grap: pune éshié koondininy | punéve
grupd 18 punés dhe cakimin e persont pérgregiés plr mbrofjen e 1 ndérmsiucionale pér mbiediyen e informaciont # piote, pé
Greftave 1@ shoiplaréve g2 vuaind hegien ¢ linsé jashié vendt, 12 ndiekien dhe taftimin sipas legisiaciond né vendet pritése 18
drejlave 12 emigraniéve népimmiel informimd mb mundéstd ¢ shietasve shoiptare, 12 cilet vuajng hegien & lirise jashié vendit
ndryshme pér 8 apeluar ndaj shkefjeve 1@ dreflave 18 tyre, nd Krjimi | grupd 18 punds shié né pérputhie me masat 24 dhe 44
struidurat & vendeve pritése s dhe né alo nobrkombatare” Ky urdhér 1 Piant 16 Veprimi B Strategjsé Kombétare pér Diasporén
Eshié leshuar né mbéshistie 18 pikds 3, 18 nenit 102, 18 Kushletulés. 1 Raportimi | punés s& ke grupi do 1@ béhet cdo tre muaj né
pikés 1, 18 nend 12, 1 Ligft v, 5000, daie 30.1.2003, "Pér organizimin  mbledhjet @ Komitetit Shietéror 1& Diasporés

dhe funksionimin @ Kishilit 1 Minisirave”,. Sipas kit urdhvi, grupi |

punés do 1@ pérbehet nga Zv minsiri | Drefiésisé, nj. Foraba Cakaj

e perfagesues nga Ministria ¢ Oreftésisé. Minesing pér Evropén che

Punét ¢ Jashime dhe nga Ministr | Shieft pér Diasporén

Takimi i paré i Komisionit té Pérbashket Shqipéri-Kosoveé pér
miratimin e teksteve mésimore pér Diasporén

Ministri | Shistt pér Dasporén mori pesé soi né mbiedhen @ paré @ Gié kbsaj mbledhe u Igjodh kryelan | komisiond 2 Nuhi
Komisiont 18 Pebashie! Shqipari-Kosove phe miralimin & teksteve mésimore  Gashi, parfagisues pbr mésimin plotesues né Diaspors prand
pér Diasporén, | cl éshié ngritur né zbatim 1& marréveshyes midis dy shisteve  Minskrisé s& Arsimit. Shkencés dhe Teknologisé sé Kosovés si
‘Pée organizmn @ parbashidt 18 mésimt 1@ gjuhés shqpe che kullurés dhe U vendos par hartimin e nj@ reguioreis 18 pérbashket mids
shgiptare né Dissporé dhe mérgald” Né faien o §f minist) | Shielt pir ¢y vendeve, me g2lim mirabmin ¢ teksieve 18 parbashidia pér
Digsporen u shpreh 52 ¢2shia @ arsmil né Diaspore shie nje sfide me vete, Diasporén shoiptare. Piese e kétj komisioni ang perfagasues
por hartimi | kédy komisioni gha bashiBpumm mes 0y paiéve d0 18 kaiop k&é nga Minstna e Arsimd, Sportt dhe Rinisé sé Shoipénsé si
sfide duke amiur né njé rezultal né ndhmesé 1 mésimil 1 guhés dhe dhe nga Ministria @ Arsmd e Shiences dhe e Teknologis sé
kuftures shoipe né Diaspore. Qendra e Botimeve pét Diasporen ka pér qalim  Kosowes

koordrimin & punés & ke komisioni s: dhe 18 fokusohet né mbéshietien me

botime piotésyese pér komuntetin shaiptar né Diaspore

FSHZHD dhe QBD takohen me
Shoqatat e Grave né Selanik

Drejtoresha e Agjencisé Kombétare pér Diasporén

vizité né komunitetin arbéresh né Chieuti

Drefloresha @ Agjencrsé Kombétare pér Drasporén vioté né komunietin arbéresh né Chieut Drejloresha e
Agjencisé Kombetare pér Diasporen znj Etieva Kondi mon pjesé né ceremaning e (naugurimit 18 bustt 1& heroit
toné kombetar Gjergj Kastnot Skénderbeu né komunén @ Cheuti, Itaki Ajo pérgézol punén @ komunitett arbéresh
pér 1@ ruajtur vierat kombétare tek brezat e nn|.E vecanta e késaj dite eshié edhe botimi | abetares né gjuhén
arbéreshe nga studiuesi Prof Mario Massaro né bashkepunim me 2n|. Ariana Balluku Gjaté ketj aktivitet!, njg grup
nxénésish té shkoliés shqipe “Gjergj Kastrioh Skénderbeu” interpretuan kéngé dhe valle me molive arbéreshe Né
komunén e Chieut-t, arbéreshét kan@ formuar komunitetin e tyre nga giysma e shekulit XV

Né kuacér 1@ Festvall s& Shumbguhesisé qb u zhvillua né
Selanik, Fondl Shqptar pér Zhvilimin e Diaspores si dhe
Qendra @ Botimeve (@ Diasporés realizuan nj@ takim me
shogatat & grave né Ssianik Ky takim pati synim njohjen me
rlin @ grave, pundn @ baré si dhe céshie 18 Gera me qallim
mbéshtetien & miciativave 18 tyra né Gregi, forcimin e bdhjeve
me vendin e originés dhe angazhimin e kil el né
projekiet & ndryshme dedikuar Diasporgs shaiptare. Takimi u
krye né amblentet ku Zhvilohet mesimi | guhes shqipe nga

shogata "Néné Tereza’ prané Universitetil Anstoled. Selanik

FSHZHD dhe QBD marrin pjesé né edicionin e
VII té Festivalit té Shumégjuhésisé né Selanik

Fondi Shaqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Qendra e Botimeve 12 Diasporés morén pjesé
né edicionin e VIl 1@ Festvalit & Shumegjuhsisé né Selanik, Gregi. Né ket festival, kéto dy
institucione prezantuan politikat shietérore 1é hartuara pér Diasporén si dhe punén e tyre me
qélim pérkrahjen dhe ngriien e urave té bashkepunimit me komunitetin shqiptaro-grek.
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